PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº 133/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ERNESTINA/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Júlio dos
Santos, 2021 - centro, na cidade de Ernestina-RS, inscrita no CNPJ/MF sob n° 92.406.180/0001-24, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ODIR JOÃO BOEHM, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 437.450.320-04,

portador da Cl n° 8026637382 residente e domiciliado na Rua João Gonçalves da Silva, nº 3956, na cidade de
Ernestina-RS.

CONTRATADA: CAPITAR GRANDES OBRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob

nº 52.578.155/0001-03, com sede na Rua Pinheiro Machado, nº 476, Apto 706, Bairro Santa Maria, na cidade de

Passo Fundo/RS, neste ato representada por seu representante legal JACKSON DERLI ORSO KUMPEL, brasileiro,

solteiro, inscrito no CPF: 026.934.040-88, portador da carteira de identidade nº 1108926286, residente e
domiciliado na Rua Professora Matilde Mazeron, nº 271, Bairro Planaltina na cidade de Passo Fundo/RS.

Pelo presente instrumento, as partes supra qualificadas CONTRATANTE e empresa CONTRATADA, nos

termos da Lei nº 14.133/21, com suas alterações e do Processo Licitatório n° 65/2025 na modalidade de
Concorrência Presencial n° 02/2025, ajustam o presente contrato consoante às cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETО

1.1 Constitui objeto do presente contrato, a contratação de empresa especializada para pavimentação de
vias urbanas em piso intertravado na Rua Almeri de Mello Carvalho, Rua Carlos Armando Kern e Rua João Clemente

Elsing (Gueno), conforme especificações (projetos, planilhas orçamentárias, memorial descritivo, cronograma

físico-financeiro, composições, BDI e demais documentos anexos ao Edital. A obra será realizada em etapas, sendo

objeto da presente licitação, Rua Almeri de Mello Carvalho com uma metragem de 728,00 m², Rua Carlos Armando

Kern com uma metragem de 172,00 m² e Rua João Clemente Elsing (Gueno) com uma metragem de 335,00 m²,
totalizando uma metragem de 1.235,00 m², numa extensão total de 260,35 m.

1.2. O objeto desse contrato será executado em regime de empreitada global.

1.3. A descrição dos trabalhos, o modo de execução dos serviços, qualidade e quantidade de materiais

empregados constam nos documentos vinculados ao edital de concorrência nº 02/2025 e correspondem a:

Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Projetos, Plantas e Cronograma Físico-Financeiro e aos documentos

da Proposta Financeira.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

2.1. O valor global do presente contrato é de R$ 157.900,00 (cento e cinquenta e sete mil e novecentos

reais), o qual corresponde à execução dos serviços, fornecimento dos materiais, a utilização dos equipamentos,

instalações e todos os demais encargos, custos diretos e indiretos desta empreitada, inclusive tributos,
contribuições sociais e encargos trabalhistas. Deste valor, R$ 134.215,00 (cento e trinta e quatro mil duzentos e

quinze reais) corresponde aos materiais e R$ 23.685,00 (vinte e três mil seiscentos e oitenta e cinco reais) a mão
de obra.

2.2. Os pagamentos serão efetuados no prazo de 10 (dez) dias após a conclusão de cada etapa, conforme

cronograma, mediante a apresentação dos respectivos documentos de cobrança e planilha de medição, além de

atestado emitido pelo Engenheiro desta Administração, a qual atestará a evolução da obra.

2.3. O pagamento somente será efetuado mediante pagamento ou retenção relativo ao ISSQN (Imposto

Municipal), INSS e demais retenções legais, quando aplicável, salvo comprovação de dispensa, a qual será analisada

pela Administração. Deverá ser entregue junto à nota fiscal a comprovação de recolhimento de todas as obrigações
trabalhistas e previdenciárias por parte da contratada.

2.3.1. Caso a empresa não cumpra com as obrigações inseridas neste item, o valor

correspondente a nota fiscal poderá ser utilizada para a quitação das obrigações tributárias deste.
2.4. A contratada deverá colocar à disposição do Município, quando por este solicitado, a relação dos

empregados relacionados ao objeto licitado na forma da instrução normativa do INSS.

2.5. As Notas Fiscais emitidas pela licitante vencedora deverão conter, preferencialmente, em local de

fácil visualização, a indicação do número desta concorrência e o número do Contrato, a fim de acelerar o trâmite

de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

2.6. O valor contratado é fixo e irreajustável pelo prazo de duração do contrato, excetuando a hipótese

de manutenção do equilíbrio econômico financeiro decorrente de fato superveniente desde que não contrário ao

interesse público e ao princípio da economicidade, devidamente comprovado.
2.7. A despesa correrá na seguinte dotação orçamentária:

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Projeto Atividade: 1013 - Pavimentação de ruas de vias urbanas

Elemento de despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00.0500 - Obras e Instalações

Rua Júlio dos Santos, 2021 - Centro - CEP: 99140-000 IHESTINA -RS ERNESTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUSULA TERCEIRA: DA GARANTIA CONTRATUAL

3.1. No ato da assinatura deste contrato, a licitante deverá prestar garantia da obra, em um montante de

2% (dois por cento) do valor global da contratação, nos termos do Artigo 96 e seguintes da Lei 14.133/21, restando

em caso de inadimplemento pelo contratado, a responsabilidade e obrigação pela seguradora em assumir a
execução e conclusão do objeto do contrato, em consonância as hipóteses previstas neste mesmo artigo.

3.1.1. Deverá a licitante apresentar, ainda, no ato da assinatura deste contrato, a garantia adicional nos

termos do art. 59, § 5º da Lei 14.133/21, no valor de R$ 33.759,55 (trinta e três mil setecentos e cinquenta e nove

reais e cinquenta e cinco centavos).

3.2. A ausência de apresentação de garantia contratual e garantia adicional constitui motivo para

impossibilitar a emissão da Ordem de Início da obra e caracteriza desinteresse por parte da licitante, sujeitando-a

a rescisão contratual e às sanções previstas neste edital.

3.3. A liberação da garantia se dará em um prazo de dez dias a contar da apresentação da CND da Obra,

Certificado de Baixa da Matrícula da Obra junto ao INSS e atestado de recebimento definitivo por parte do

Município. A CND da Obra deverá ser apta para averbação da obra, se necessária.

CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO DO CONTRATO, DE EXECUÇÃO E EXIGÊNCIAS LEGAIS

4.1. O contrato terá o prazo de vigência de 06 (seis) meses, a contar de sua assinatura, sendo sua execução

no prazo de 03 (três) meses a contar da data de Ordem de Início que será emitida pelo Setor de Engenharia e ou

Prefeito Municipal, após assinatura do contrato e do cumprimento das garantias contratual e adicional, de acordo

com o cronograma físico financeiro.

físico-financeiro.

4.1.1. A empresa terá de iniciar as obras em prazo que respeite o limite previsto no cronograma

4.1.2. Na data de início da obra, a empresa DEVERÁ apresentar a matrícula da obra no INSS

ART ou RRT de execução.

ea

4.2. A empresa contratada será responsável pelo recolhimento e destinação dos resíduos sólidos, sem

ônus adicional ao Município.

4.3. A empresa será responsável pela colocação de todas as instalações provisórias e de sinalização

segurança, sem qualquer ônus adicional ao previsto na planilha.

de

4.4. A empresa vencedora deverá, objetivando a fiscalização e acompanhamento dos serviços:

I. Destinar, em local apropriado, dependência para atendimento à obra, guarda de projetos, memorial
descritivo, especificações técnicas e demais documentos e elementos necessários.

II. Manter, no local da obra, responsável pela mesma, com poderes para responder pela empreitada,

acolhendo as determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município, fornecendo todas as informações e
esclarecimentos solicitados.

4.5. Decorrido o prazo fixado para a conclusão do objeto, havendo plena e efetiva satisfação de todas as

obrigações assumidas e comprovada a perfeição dos serviços executados, o Município expedirá o termo definitivo

de recebimento da obra.

4.6. Não obstante a expedição do termo definitivo, a empresa vencedora responderá pela solidez e

segurança dos serviços executados, eventuais vícios ocultos, inclusive no atinente aos materiais e equipamentos

empregados e aplicados, durante o prazo de 5 (cinco) anos, em consonância com o Artigo 618 do Código Civil

Brasileiro e demais dispositivos legais aplicáveis à espécie.

4.6.1. Permanece resguardado o direito do contratante em promover a devida cobrança
administrativa e judicial tanto em relação às penalidades contratuais, quanto em relação aos danos gerados.

CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Em razão do presente instrumento, a empresa CONTRATADA se obriga a:

I. Fornecer, já considerados no preço da empreitada, toda a mão de obra necessária à execução dos

serviços contratados, responsabilizando-se pelos custos, encargos ou ônus com os contratos de trabalho, prestação

dos serviços autônomos e quaisquer outros que venha ajustar com terceiros, bem como pelos correspondentes

recolhimentos tributários, previdenciários e demais encargos trabalhistas, sociais e comerciais, bem assim arcar

com ferramentas, equipamentos, equipamentos de segurança laboral, sinalização e demarcação da obra e demais

instalações e acessórios necessários à execução desta empreitada, isentando o CONTRATANTE de quaisquer
responsabilidades neste tocante.

II. Executar os serviços de acordo com as especificações técnicas, sendo-lhes vedado promover
modificações nas especificações técnicas e encargos gerais, sem o consentimento prévio, por escrito, do
contratante.

III. Assumir a responsabilidade técnica pela execução dos serviços.

IV. Acompanhar o cronograma do serviço de modo a não provocar atrasos.

Rua Santos, 2021- Centro - CEP: 99140-000 - ERNESTINA-RS ERNESTINA